
2024 年 1 ⽉ 10 ⽇ 
公式ロゴマーク決定のお知らせ 

⽇本⽣気象学会広報委員会 
 
 
公式ロゴマーク企画に多数のご応募を誠に有難うございました。応募総数 207 点の中から、
会員投票により、最優秀賞（採⽤作品）1 点を下記のとおり決定いたしました。 
 
 

最優秀賞（採⽤作品） 笠井 訓史 様（グラフィックデザイナー） 
 

 
【受賞コメント】 

この度は、私が制作したロゴマークを採⽤していただき、誠に光栄に
存じます。このマークは、正円で基本構成されており、その中に⽇本⽣
気象学会の英表記（Japanese Society of Biometeorology）の頭⽂字
「J,S,B」を組込みデザインしました。⽣気象学は、気象・気候と⼈間
を含むあらゆる⽣物との関係を研究する分野という事で、「太陽（命
源）」「地球（⽣命）」「⽉（気候）」を円で表現し、太陽や⽉の軌道、地
球との関係、天候・気象のイメージを可視化しております。この度は誠
にありがとうございました。 
 
 
 
今後、オンライン授賞式を予定しております。 
詳細につきましては、決まり次第お知らせ申し上げます。 
 

以上 


